
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092700052

52

Nº 183, segunda-feira, 27 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 155422 - CAMPUS MANACAPURU

Nº Processo: 23443.014824/2020-13.
Pregão Nº 20/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS AVANCADO MANACAPURU.
Contratado: 27.238.213/0001-02 - M. & M. SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de limpeza e conservação com disponibilização de mão-de-obra em
regime de dedicação exclusiva para o campus avançado de manacapuru do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia do amazonas - ifam. Valor mensal da
contratação: r$16.250,00 (dezesseis mil e duzentos e cinquenta reais). Valor global:
r$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor
Total: R$ 194.999,88. Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158273

CAMPUS S.G.CACHOEIR Processo: 23858.000110/2021-29.
Pregão. Nº 36/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS SAO GABRIEL DA CACHOEIRA.
Contratado: 03.016.837/0001-17 - ART FRIOS ASSISTÊNCIA TÉCNICA E INSTALAÇÕES -
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de assistência técnica, operação e manutenção em
caráter corretivo em aparelhos de ar condicionado. Vigência: 13/09/2021 a 13/09/2022.
Valor Total do Contrato: R$298.572,00. Data de Assinatura: 13/09/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS SALVADOR
AV I S O

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Bahia,
no uso de suas atribuições legais e após o regular processo administrativo sancionatório
23279.004358/2021-80 torna público que foi aplicada a Lukas de Souza Portela, inscrito no
CNPJ 32.533.546/0001-02 a sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e
entidades da União pelo prazo de 02 (dois) meses, conforme Art. 7° da Lei 10.520/2002,
em decorrência dos seguintes fatos: Declínio de proposta atualizada na fase de aceitação
do pregão eletrônico n° 05/2021, processo 23279.004542/2020-49. Data de inicio da
sanção, 27/09/2021. Data final da sanção, 27/11/2021

Salvador-BA, 24 de setembro de 2021.
IVES LIMA DE JESUS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS CATU

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/09/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço de Apoio e Manutenção
às Unidades Educativas de Campo conforme quantitativos e condições estabelecidas no
Termo de Referência.

ANA ALICE CUPERTINO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Compras

(SIDEC - 24/09/2021) 158443-26404-2021NE080008

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 131, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

INGRESSO DE ESTUDANTES PARA CURSO(S) DE FORMAÇÃO INICIAL E/OU CONTINUADA -
FIC

O Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - IF Baiano, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº 1.210, de
08/05/2018, publicada no DOU de 09/05/2018, Seção 2, página 20, e considerando o
disposto na Resolução nº 23, de 19 de março de 2019, torna pública a abertura de
inscrições no período de 29/09 a 12/10/2021 para provimento de vagas nos cursos de
Qualificação Profissional, na modalidade de Formação Inicial e/ou Continuada - FIC, que
serão ofertados no Campus Bom Jesus da Lapa, endereço Rodovia BR 349, KM 14 - Zona
Rural - Bahia, CEP: 47600-000. Os cursos serão realizados no formato virtualizado. Serão
ofertadas: 20 vagas para o curso Auxiliar de Biblioteca Escolar: Dinamização de Espaços -

EaD (40 horas); 30 vagas para o curso Formação de profissionais da educação para
inclusão escolar: as bases pra construção de uma escola inclusiva - EaD (20 horas); 30
vagas para o curso Tópicos avançados em Metodologia Científica - Ensino Remoto (20
horas); 30 vagas para o curso Princípios de Redes de Computadores - EaD (24 horas); 30
vagas para o curso Grafia Braille para Língua Portuguesa - Ensino Remoto (60 horas). A
íntegra do Edital contendo demais informações encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://concurso.ifbaiano.edu.br

RAFAEL OLIVA TROCOLI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP 10/2021; Processo Eletrônico: 23337.250852.2021-82; Objeto:
Registro de preços para eventual aquisição de material de consumo, modelos didáticos e
equipamentos destinados aos laboratórios didáticos do campus Governador Mangabeira
(Laboratório de Biologia, Laboratório de Química e Laboratório de Processamento de
Alimentos); Vigência: 12 (doze) meses a partir de 14/09/2021; Atas assinadas pelo
fornecedor e por Lívia Tosta dos Santos, Diretora Geral. Espécie: Ata de Registro de Preços;
nº 075/2021; Fornecedor registrado: AMR SOLUCOES LABORATORIAIS LTDA; CNPJ:
30.479.645/0001-10; Itens: 3, 14, 17, 19, 29, 32, 37, 60, 70, 120; Valor Total da Ata: R$
1.802,22. Espécie: Ata de Registro de Preços; nº 076/2021; Fornecedor registrado: BASPRIX
COMERCIO E SERVICOS EIRELI; CNPJ: 10.698.323/0001-54; Itens: 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44,
45, 127; Valor Total da Ata: R$ 882,50. Espécie: Ata de Registro de Preços; nº 077/2021;
Fornecedor registrado: CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORATORIO
EIRELI; CNPJ: 38.419.205/0001-89; Itens: 84, 85, 126; Valor Total da Ata: R$ 2.961,00.
Espécie: Ata de Registro de Preços; nº 078/2021; Fornecedor registrado: CIRURGICA
BIOMEDICA - EIRELI; CNPJ: 11.215.901/0001-17; Item: 102; Valor Total da Ata: R$ 2.437,50.
Espécie: Ata de Registro de Preços; nº 079/2021; Fornecedor registrado: BC CO N S U L A B
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LABORATORIAIS, HOSPITALARES E EDUCACIONAIS LT; CNPJ:
24.997.187/0001-08; Item: 77; Valor Total da Ata: R$ 486,20. Espécie: Ata de Registro de
Preços; nº 080/2021; Fornecedor registrado: FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA;
CNPJ: 30.197.931/0001-92; Item: 129; Valor Total da Ata: R$ 3.290,00. Espécie: Ata de
Registro de Preços; nº 081/2021; Fornecedor registrado: JOSE DANTAS DINIZ FILHO; CNPJ:
22.077.847/0001-07; Item: 113; Valor Total da Ata: R$ 382,35. Espécie: Ata de Registro de
Preços; nº 082/2021; Fornecedor registrado: LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIAIS LTDA; CNPJ: 35.257.760/0001-63; Itens: 30, 31, 35, 47, 54, 59, 61, 66, 72,
82; Valor Total da Ata: R$ 1.554,95. Espécie: Ata de Registro de Preços; nº 083/2021;

Fornecedor registrado: N. C. CARVALHO EIRELI; CNPJ: 04.745.673/0001-21; Itens: 75, 76,
79; Valor Total da Ata: R$ 2.232,00. Espécie: Ata de Registro de Preços; nº 084/2021;
Fornecedor registrado: PHOENIX INSTRUMENTAL CIENTIFICA LTDA; CNPJ: 26.085.154/0001-
17; Item: 128; Valor Total da Ata: R$ 15.000,00. Espécie: Ata de Registro de Preços; nº
085/2021; Fornecedor registrado: REY-GLASS COMERCIAL E SERVICOS EIRELI; CNPJ:
04.345.762/0001-80; Itens: 1, 2, 4, 9, 10, 12, 18, 24, 27, 46, 65, 121; Valor Total da Ata: R$
6.807,48. Espécie: Ata de Registro de Preços; nº 086/2021; Fornecedor registrado:
SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA E CIA LTDA; CNPJ: 33.613.876/0001-62;
Itens: 5, 6, 7, 80, 103, 104, 105; Valor Total da Ata: R$ 6.066,19. Espécie: Ata de Registro
de Preços; nº 087/2021; Fornecedor registrado: UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E
MEDICAO LTDA; CNPJ: 01.808.192/0001-20; Item: 71; Valor Total da Ata: R$ 420,00.
Espécie: Ata de Registro de Preços; nº 088/2021; Fornecedor registrado: WEBLABOR SAO
PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA; CNPJ: 13.533.610/0001-00; Item: 58; Valor Total da
Ata: R$ 848,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158143 - IF DE BRASILIA

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23098.000438/2020-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 4/2020. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-
DF. Contratado: 10.856.350/0001-08 - SFERAS CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de execução do objeto contratual e da vigência do contrato
18/2020, com fundamento no artigo 57, §1o, da lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, com início em 11/11/2021 e encerramento em
10/04/2022 e alterar o endereço da contratante. Vigência: 11/11/2021 a 10/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura: 23/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

AVISO DE ANULAÇÃO

ESPÉCIE: PROCESSO: 23352.001134/2019-71. PREGÃO. Nº 5/2019.
O INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS VIDEIRA, solicita tornar sem

efeito a publicação do EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158379, publicado
no Diário Oficial da União, Seção 3, Nº 179, TERÇA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2021.

JAQUIEL SALVI FERNANDES
Diretor-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2021

O Instituto Federal Catarinense Campus Videira,por intermédio de seu
pregoeiro oficial, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 15/2021 para Registro
de preços para eventual aquisição de materiais de Construção Civil, conforme agenda de
compras institucionais do IFC. Foram declaradas vencedoras as empresas: ABREU, MARTINS
& CIA LTDA, CNPJ 03.744.301/0001-18, itens6, 7, 8, 25, 30, 133, 235, 283, 284, valor total
de R$ 12,811,69; VIA RN TINTAS INDUSTRIA E COERCIO EIRELI, CNPJ 05.197.303/0001-60,
itens 273, 274 e 275, valor total de R$ 25.836,12; ELITE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA,
CNPJ 07.250.898/0001-03, itens 11, 24, 69, 82, 83, 108, 109, 110, 132, 145, 148, 151, 152,
153, 201, 210, 221222, 232, 233, 259 e 285, no valor total de R$ 109.604,20; J. J. VITALLI,
CNPJ 08.658.622/0001-13, itens 1, 4, 10, 26, 34, 36, 47, 80, 105, 116, 118, 125, 126, 131,
150, 167, 176, 185, 194234, 236, 246, 253, 254, 287, 296, 303 no valortotal de R$
27.011,23; AGRA COMERCIO DE FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ 10.463.704/0001-54, itens 3,
62, 64, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77,79, 86, 124, 130, 144, 164, 288, no valor
totalde R$ 8.170,63; JULEAN DECORACOES LTDA, CNPJ 10525.127/0001-88, item 213 no
valor total de R$ 46.170,00; COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, 13.338.681/0001-44, itens
5,28,29,31,35,40,54,61,63,6581,111,112,129,134,147,154,161,175,182,195,196,202,214,215,
216,217,218,237,238,248,249,261,268286,302,304 e 307 no valor total de R$ 53.964,25;
B.V. EQUIPAMENTOS DE PROTECAO LTDA, CNPJ 15.328.247/0001-09, itens 120,121,178,260
no valortotal de R$ 18.773,65; CORATTO PISOS E ACABAMENTOS - EIRELI, CNPJ
17.922.343/0001-06, itens 1517,18,19,20,22,23,43,44,45,46,179,180,263 e 266no valor
total de R$ 115.954,94; LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA, CNPJ
18.641.075/0001-17, itens 104,127,146 e 247 no valor total de R$ 8.566,85; BAX COMPANY
COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 18.674.896/0001-50itens 122 e 123
no valor total de R$ 10.782,00;S.A. DE JESUS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU C AO,
CNPJ 21.896.826/0001-50, itens 212,239,250,251 e 252 no valor total de R$ 10.378,57; ER
COMERCIO DE FERRAMENTAS EM GERAL LTDA, CNPJ 22.850.543/0001-30, itens 85,87e 88
no valor total DE R$ 7.065,02; MJ COMERCIO DE BAZAR EIRELI, CNPJ 26.727.137/0001-36,
itens 244 e 245 no valor total de R$ 2.115,15; DOUGLAS CORDEIRO EIRELI, CNPJ
27.176.482/0001-91, item 52 no valor totalde R$ 5.578,80; SENTINELA DO VALE
COMERCIAL EIRELI, CNPJ 29.843.035/0001-74, itens 281 e 297 no valor total de R$
16.354,26; LUMEN COMERCIO ESERVICOS DE MOTORES ELETRICOS EIRELI, CNPJ
34.777.255/0001-87, item 219 no valor total de R$ 3239,88; GGV COMERCIAL EIRELI, CNPJ
35.236.131/0001-57, itens 32,33,66,78,136,138,139,141,162,163,165,173,267,289 e 290 no
valor total de R$ 5.884,71; DAYANNE GOMES DOS SANTOS BATISTA, CNPJ36.604.068/0001-
27, itens 156,157,186,187,190,277,279 e 282 no valor total de R$ 41.178,60; S
VASCONCELOS ROSAS, CNPJ 40.457.662/0001-00, item 278 no valor total de R$ 25.087,90;
RANCHO DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 40.713.112/0001-04, itens
55,56,57,58,60,172,181,192,204,205,206,207,258,270,271,291,292,293,294,295 e 299 no
valor total de R$ 1.161.948,83; SZATA COMERCIO VAREJISTA LTDA, CNPJ 42.883.960/0001-
97, itens 84,128149 e 308 no valor total de R$ 6.138,26. Os autos encontram-se disponíveis
aos interessados para vistas.

FELIPE RIBAS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/09/2021) 158379-26422-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23350003108202112. Objeto: Eventual Aquisição de materiais e Insumos Agrícolas
remanescentes para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Campus Camboriú e Demais Órgãos Participantes conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 59. Edital:
27/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx
Postal 2016 Centro, Centro - Camboriú/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-
00096-2021. Entrega das Propostas: a partir de 27/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: A descrição do objeto deve ser de acordo com a
marca proposta pela licitante e não "copia e cola" da descrição do termo de referência,
possibilitando avaliar adequadamente se as especificações da marca proposta estão de acordo
com o objeto solicitado. A descrição do item que valerá é a que consta no Termo de Referência.
A ADMINISTRAÇÃO NÃO CONTRATA COM VALORES ACIMA DO MÁXIMO ACEITÁVEL..

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/09/2021) 158125-26422-2021NE800057


